ATO Nº 005 / 2022-2024 GCE-BA

Dispõe sobre a nomeação dos Oficiais Executivos

do Grande Conselho da Ordem Demolay

para o Estado da Bahia gestão 2022/2024

LEITURA OBRIGATÓRIA EM TODAS AS ORGANIZAÇÕES AFILIADAS

ARISTENILSON MESSIAS LARANJEIRA DE SOUZA, Grande Mestre da Ordem

Demolay para o Estado da Bahia, no uso das atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o Grande Conselho da Ordem Demolay para o Estado da Bahia é

alicerçado nas Sete Virtudes Cardeais de um Demolay: Amor Filial, Reverência pelas Coisas

Sagradas, Cortesia, Companheirismo, Fidelidade, Pureza e Patriotismo, bem como nas liberdades

civil, religiosa e intelectual;

CONSIDERANDO, que o Grande Conselho da Ordem Demolay para o Estado da Bahia atua de

forma planejada, com intuito de desenvolver as atividades da Ordem Demolay no Estado,

propiciando aos seus membros um ambiente sadio para o aperfeiçoamento de seus ensinamentos

e ideais;

CONSIDERANDO, que cabe ao Grande Mestre Estadual nomear e exonerar os cargos de Oficial

Executivo conforme legislação nacional e estadual vigentes

RESOLVE:

Art. 1º Para todos os efeitos legais, nomear os Mestres Maçons elencados abaixo para o cargo de

OFICIAL EXECUTIVO das respectivas regiões para o período administrativo 2022 / 2024

1ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

FABIO OLIVEIRA SILVA, ID 49.307, Obreiro regular da ARLS

Vigilância e Resistência nº 70, Grande Loja Maçônica do Estado da

Bahia, residente na Avenida Itabuna, nº 1007, Tapera, Ilhéus / BA, CEP

45651-010;

2ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

ERIVALDO BRITO DOS SANTOS, ID 65.531, Obreiro regular da

ARLS União do São Francisco, n º75, Grande Loja Maçônica do Estado

da Bahia, residente na Rua das Mangueiras, nº 75, Alves de Souza, Paulo

Afonso/BA, CEP 48608-470

3ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

DJALMA FERREIRA MESSIAS, ID 54.050, Obreiro regular da

ARLS União e Justiça, nº 27, Grande Loja Maçônica do Estado da

Bahia, residente na Rua Cel. Maneca Moreira, nº 110, Centro,

Porções/BA CEP 45260-000

4ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

MARCOS ANTÔNIO DE ALVARENGA, ID 61.628, Obreiro regular

da ARLS União e Trabalho Mimosense nº 3170, Grande Oriente do

Brasil - Bahia, residente na Rua Maria de Lourdes da Silva Santos, nº

141, Cidade universitária, Luís Eduardo Magalhaes/BA, CEP 47864-

418

5ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

CARLOS SOARES CARDOSO, ID 61.609, Obreiro regular da ARLS

Redenção do Extremo Sul, nº 86, Grande Loja Maçônica do Estado da

Bahia, residente na Rua Princesa Diana, nº 216, Kaikan Sul, Teixeira de

Freitas/ BA, CEP: 45992-492

6ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

ROBERIO LEITE NEVES, ID 61.591, Obreiro regular da ARLS

Deus, Caridade e Justiça, nº 135, Grande Loja Maçônica do Estado da

Bahia, residente na Praça XV de Novembro, nº 68, Paratinga/BA

CEP: 47500-000

7ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

FABRÍCIO DOURADO LOPES, ID 104.642, Obreiro regular da

ARLS Estrela do Sul, nº 54, Grande Loja Maçônica do Estado da Bahia,

residente na Alameda Horto Bela Vista, nº 808 – Cond. Reserva das

Plantas, Edf. Bromélia, apt. 2008, Bela Vista, Salvador/ BA, CEP:

41098-030

8ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

ANTONIO GOMES NETO, ID 52.811, Obreiro regular da ARLS

União Fraternal de Caetité, nº 43, Grande Loja Maçônica do Estado da

Bahia, residente na Praça do Observatório, nº 201; Observatório,

Caetité/BA, CEP 46400-000

9ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

MANOEL DELFINO DA SILVA FILHO, ID 59.689, Obreiro regular

da ARLS Luz e Fraternidade, nº 14, Grande Loja Maçônica do Estado

da Bahia, residente na Rua Itamar Carvalho, nº 300, Cond. Vila Olimpia

Life, Feira de Santana / BA, CEP 44007.208

10ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

ADRIEL DOS SANTOS SILVA, ID 1517, Obreiro regular da ARLS

União do Vale, nº 3.091, Grande Oriente do Brasil – Bahia, residente na

Rua Luiz Gonzaga, nº 30, Santo Antônio, Juazeiro / BA, CEP 48903-

205

11ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

JÁDER DE SOUZA OLIVEIRA, ID 15.507, Obreiro regular da

ARLS Construtores da Fidelidade nº 199, Grande Loja Maçônica do

Estado da Bahia, residente na Rua José Pedro Galhardo, nº 154, Santa

Maria da Vitoria / BA, CEP 47640-000

12ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

FLAVIO MURILO SILVEIRA PEREIRA, ID 35.378, Obreiro

regular da ARLS Luz e Fraternidade Amargoense, nº 58, Grande Loja

Maçônica do Estado da Bahia, residente na Rua do Gravatá, Residencial

Vila Parque, nº 79, Sucupira, Amargosa/BA, CEP 45300-000

13ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

DIOGO MAGALHÃES FRANCA CARVALHO, ID 52.947, Obreiro

regular da ARLS Luz, Verdade e Justiça, nº 23, Grande Loja Maçônica

do Estado da Bahia, residente na Rua Quintino Bocaiuva, nº 233, Centro,

Xique-Xique/BA, CEP 47400-000

14ª OFICIALARIA

EXECUTIVA

MIGUEL BORGES SANTOS BONFIM, ID 15.333, Obreiro regular

da ARLS União Beneficente nº 16, Grande Loja Maçônica do Estado da

Bahia, residente na Rua dos Juritis, nº 52, São Luís, Jequié / BA

CEP: 45203326.

Art. 2º O presente ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade do Salvador, sede do

Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia, aos quatorze dias do mês de maio

do ano de dois mil e vinte e dois.

ARISTENILSON MESSIAS LARANJEIRA DE SOUZA

GRANDE MESTRE ESTADUAL

VICTOR OLIVEIRA CABORÉ

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL

Conhecimento, Liderança e Trabalho.